

Dachverband Sächsischer Frauenverbände, Frauenvereine, Fraueninitiativen, Frauenvereinigungen und Gleichstellungsinitiativen

Landesfrauenrat Sachsen e.V., Strehlener Str. 12–14, 01069 Dresden

Pressemitteilung, 19. September 2018 - SPERRFRIST bis 21. September 2018, 15 Uhr

Vierter Engagementpreis des Landesfrauenrat Sachsen e.V. geht an Dr. med. Ulrike Böhm und die Leipziger Gewaltopferambulanz

Dr. med Ulrike Böhm hat den Engagementpreis 2018 des Landesfrauenrat Sachsen e.V. erhalten, der am 21. September 2018 im riesa efau. Kultur Forum Dresden zum vierten Mal verliehen wurde.

Der diesjährige Engagementpreis steht unter dem Thema "Häusliche Gewalt und sexualisierte Gewalt an Frauen und Mädchen". Aus insgesamt elf eingesandten Nominierungen wählte die Jury Dr. med. Ulrike Böhm aus. Dr. med. Ulrike Böhm ist freiberufliche Fachärztin für Rechtsmedizin aus Leipzig und Initiatorin und Trägerin der Leipziger Gewaltopferambulanz. Diese entstand 2012 und ermöglicht Betroffenen von häuslicher Gewalt eine Befunderhebung und Beweissicherung, ohne dass sie sich für ein polizeiliches Verfahren entscheiden müssen. Betroffene von sexueller Gewalt können in einem sachsenweit einmaligen Projekt und in Kooperation mit dem Elisabeth-Krankenhaus Leipzig Verletzungen dokumentieren und Vergewaltigungsspuren sichern lassen, welche im Falle eines Gerichtsverfahrens rechtlich relevant sein können. Die Gewaltopferambulanz ist so eine wichtige Ergänzung anderer Leipziger Hilfsangebote für Betroffene von häuslicher und sexualisierter Gewalt. Dr. med. Ulrike Böhms Arbeit bei der Gewaltopferambulanz erfolgt ehrenamtlich und leistet Betroffenen Hilfe, die es ohne ihr Engagement in Leipzig nicht gäbe. So setzte sie sich als Referentin und Sachverständige beharrlich für die Installation der verfahrensunabhängigen Spurensicherung und Befunddokumentation ein. Die Jury war daher der Meinung, dass dieses außergewöhnliche Engagement gewürdigt werden sollte.

Redebeiträge erfolgten durch Susanne Köhler, Vorsitzende des Landesfrauenrates, und Antje Worsch, pädagogische Fachkraft in der Mädchenwohngruppe Bärenstein. "Still movin" sorgte für musikalische Unterhaltung.

Hintergrund: Der Landesfrauenrat Sachsen e.V. würdigt mit der Vergabe des Engagementpreises seit 2015 herausragendes weibliches Engagement. Ausgezeichnet wird eine Frau, ein Frauenverein oder –verband bzw. Frauenvereinigung oder –initiative, die/der sich in Sachsen besonders auf dem Gebiet der Gleichberechtigung gem. Grundgesetz, Artikel 3, einsetzt. Schirmherrin ist Sachsens Staatsministerin für Gleichstellung und Integration, Petra Köpping.

Ansprechpartnerin:

Susanne Köhler, Vorsitzende Landesfrauenrat Sachsen e.V.

Telefon: 0351 472 1062

E-Mail: kontakt@landesfrauenrat-sachsen.de